DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/01/2026 | Edição: 20 | Seção: 2 | Página: 9

Órgão: Ministério da Defesa/Comando da Aeronáutica/Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial

PORTARIA DCTA Nº 72/SDPM, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

Protocolo COMAER nº 67700.001023/2026-62

O VICE-DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL, no uso da
Delegação de Competência estabelecida pela Portaria DCTA nº 141/SRH, de 11 de fevereiro de 2025; de
acordo com o previsto na Portaria nº 2.271/GC3, de 30 de dezembro de 2013, na Portaria GABAER nº 553/
GC3, de 28 de agosto de 2023; considerando ainda o que consta do Processo nº 67730.000853/2025-34,
resolve:

Convocar, para o Serviço Ativo da Aeronáutica, o Aspirante a Oficial de Infantaria da Aeronáutica
da Reserva de Segunda Classe, relacionado a seguir, até o término do Curso de Engenharia do Instituto
Tecnológico de Aeronáutica (ITA), visando à sua futura inclusão no Quadro de Oficiais Engenheiros:

I  -  SAMUEL JALES TERRINHA GUIMARÃES (CPORAER-SJ/ Nr.  Ord.  7382839),  Engenharia  de
Computação (CMP).

O  Aspirante  a  Oficial  de  Infantaria  da  Aeronáutica  da  Reserva  de  Segunda  Classe,  acima
relacionado, passa à condição de Aspirante a Oficial de Infantaria da Aeronáutica, Estagiário de Engenharia.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial da União, produzindo
efeitos administrativos a partir de 2 de março de 2026, data em que será efetivada a respectiva matrícula
no 1º ano do Curso Profissional do ITA.

MAJ BRIG ENG LUCIANO VALENTIM RECHIUTI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA DCTA Nº 72/SDPM, DE 27 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA DCTA Nº 72/SDP... https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-dcta-n-72/sdpm-de-27-de-janeiro-de-2026-683908009

1 of 1 1/29/2026, 1:18 PM